

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Konto PKO Kraków 400.970

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3'50
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświątecznychAdres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

Powolne konanie

Jeżeli nieraz się zdarzało, że zwycięzca umarł wskutek zbyt wielkiego zwycięstwa, co zresztą odnosi się nie tylko do jednostek, ale i do państw i narodów, to ten los zawisł nad Sejmem. Już po wyborach w listopadzie 1930 r. mówiło się, że sanacja zwyciężyła za dużo. A w dalszym ciągu dziejów tych zgórą trzech lat sanacja polykała coraz nowych ludzi, pęczniała coraz silniej, aż nastąpiło to, co zwykle przychodzi wskutek przejedzenia się — mówiąc językiem sportowym — spuchła.

Skutki tego niedomagania fizycznego występują coraz jaskrawiej, a najsilniej uwidoczniły się podczas obecnej dyskusji budżetowej. Nie tylko pisma opozycyjne, ale i sanacyjne stwierdzają, że dyskusja ta jest ospała, że toczy się wśród ogólnego niezainteresowania się. To zresztą wynika z małego w niej udziału opozycji, która nie chce odgrywać roli soli do zupy — pozostawia większości troskę o funkcjonowanie maszyny parlamentarnej. I rzecz dziwna: tasama sanacja, której najwyższą „mądrością” i „dumą” jest „zaskoczenie” opozycji, urządzenie jej „kawałów”, ma do niej żal, że nie daje się użyć do roli parawanu sanacyjnego nieróbstwa i nieudolności.

Niezwykły to musiał być widok gdy we środek nie można było rozpocząć obrad z powodu nieobecności referentów. Sanacja została pobita swą własną bronią — wyzyskując swą przewagę liczebną, zagarnęła wszystkie referaty dla siebie bez względu na to, czy posiada ukwalifikowanych do tego ludzi i teraz za to musi nalykać się wstydu, musi wyręczać się albo Sanojcami albo przygodnymi referentami, którzy naturalnie nie posiadają nawet tej „wiedzy”, jaką desygnowani referenci zaczęli w biurach ministerjalnych.

Sanacja czuje, że zbliża się koniec, że ten jej Sejm kończy swój żywot i swojemi wyczynami usiłuje przyspieszyć powolne jego konanie. Mówiono zawsze, że Sejm ten nie przeżyje długo uchwalenia nowej konstytucji, zaczyna się to sprawdzać. Dla wielu, bardzo wielu sanatorów przyszła pora opamiętania, gdyż własnymi rękami wykopali grób swojej kariery politycznej. Już dziś wybierają tych posłów BB, którzy przy nowych wyborach nie otrzymają mandatu — sprawiedliwość wymaga, aby dalsze ogniwa ogonka do żłobu także nieco się pożywiły. Zresztą ogłoszono tam nowe kryterium „zasług”, mianowicie pracę w terenie: kto pracował poza Sejmem, np. przy robieniu wyborów samorządowych z pomyslnym skutkiem, ma szansę na awans na posła.

Dla wodzów BB nie jest rzeczą obojętną, jaki będzie przyszły ich zespół. Miarodajnym jest dla nich, z jakim stopniem gorliwości dotychczas przez nich prowadzone owieczki spełniały nakazaną im rolę, czy z posłuszeństwem bezwzględny czy z krytyką, choćby po kątach. Poza to, jak już pisaliśmy, w szeregach sanacji panuje taki tłok, tylu się pojawiło chętnych do wyznawania „ideologii”, że jest w czym przebierać, że można, gdzie sam cukier nie działa, zastosować także bat.

Jeszcze kilka odruchów, gdyż pracą usta-

Czy już zakupiłeś los 29 Loterii Klasowej?

Ciągnięcie I. klasy już 16 b. m.

Największa wygrana 2,000.000 złotych!

Spiesz natychmiast po Twój szczęśliwy los do najświetniejszej w kraju kolektury

BRACIA SAFIER

Kraków, Rynek Główny 6.

Ceny losów:

Czwartka zł 10.—, połówka zł 20.—, cały los zł 40.—.

Zamówienia wykonuje się za uprzednią opłatą przypadającej należności na konto P. K. O. Nr. 400.117 lub 414.400, względnie przekazem pocztowym.

Bzdury o Hitlerze

W swojej ostatniej kronice tygodniowej w „Wiadomościach Literackich” (Nr. 533) pisze Antoni Słonimski o reklamie, jaką „IKC” robi Hitlerowi:

„W jednym z ostatnich numerów „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” znalazł się artykuł jakiegoś baronowej Lily Doblhoff, który okazuje, jak łatwo prasa adoptuje największe nonsensy i podaje je z całą powagą. Autorka opisuje ruchy Hitlera, jego włosy, jego menu codzienne i cytuje powiędzenia wodza, które przypominają symne aforyzmy Kuźmy Prutkowa. Oto autentyczne cytaty. Hitler siedzi na jakimś zgromadzeniu publicznym. Patrząc przed siebie, „cichym głosem” rzuca następującą uwagę: „Człowiek potrzebuje znacznie mniej pożywienia, niż to zwyczajnie sądzimy”. Bardzo ładna myśl i w bardzo odpowiedniej chwili wyrażona. Oto inny obrazek z życia wielkiego męża stanu: „Hitler stoi teraz przy fortepianie i poczyna mówić o muzyce. Już się nie uśmiecha, zapatrzony jest gdzieś przed siebie, a ręka jego wykonywa takie same niepewne, nieświadome ruchy, jak przedtem nieosobowy był jego uśmiech. „Kaźda muzyka jest wspaniała... Muzyka jest czemś najpiękniejszym w życiu”. I jeszcze raz zeicha powtarza: „muzyka”... Kaźda muzyka jest wspaniała. Kaźda, to wielkie słowo. Kaźda, to znaczy nawet zła. Kaźda, to chyba również znaczy i odwołane koncerty Bruna Waltera czy Hubermana. Te powiędzenia wskazują istotnie na umysł niezmiernie głęboki. Piekielna Lily opisuje nam w sposób nieco zawidy, ale przejmujący włosy Hitlera, owe słynne włosy, które są ciemne naprzekór teorii wyższości rasy nordy-

kiej. „Czasami, przez kilka chwil zajęty jest kosmykiem włosów, spadających mu na czoło, i stara się je w wtył przygładzić. Ale włosy te nie sobie z tego nie robią, podobnie jak i grono otaczające wodza (?), i już w chwilę później są znów na czoło, wobec czego towarzysze partyjni mają znów przed sobą wodza, tak, jak się już przyzwyczaili go widzieć”. Albo to: „Na pożegnanie całuje on każdą damę w rękę z taką samą gorliwością (!), z jaką przed chwilą rzucał swe uwagi”. Ciekawa jest też sprawa paszy czy menu wodza. W jednym miejscu Lily powiada: „...jak kanclerz jest w stanie tylko pracować, a przytem tak mało jeść!”. Ale coż wobec tego znaczy zdanie, umieszczone nieco dalej: „Niezwykle obfity obiad spożywa zawsze w domu”. Raz Lily opowiada nam, że Hitler bawi się włosami i pije tylko mleczko, jak kotek, a potem, że spożywa niezwykle obfite obiady. Czyżby to był jakiś kawał, czyżby Lily była żoną szatana, czyli żydówką i nabrala „Kurjerek”? A może Lily jest warjatka?”

Serdel...

Czytamy w „Robotniku”:

„Przed paroma tygodniami otrzymał ks. Eustachy Sapieha pożyczkę z Państwowego Banku Rolnego w wysokości 120.000 funtów angielskich (około 3.500.000 złotych). Ks. Sapieha uchodził powszechnie za człowieka zbankrutowanego materialnie. Ogłaszano licytacje jego mebli, obrazów itp.

Jednym z warunków pożyczki jest dodanie ks. Sapiehe komisarza z ramienia Banku Rolnego; komisarzem takim został p. Hempel (szwagier jednego z urzędujących wiceministrów). Stanowisko takie jest synekurą, wysoko płatną. P. Hempel jest zresztą też zadłużony w Banku Rolnym na sumę około 400.000 złotych.

Wiadomość powyższą otrzymaliśmy ze strony najzupełniej miarodajnej. Mimo to wydaje się ona — nawet w obecnych warunkach — czemś nieprawdopodobnym”.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

